Contrahitur matrimonium non tantum
ab ipsis partibus, sed & per parentes eorum,
quatenus partes vel praesentes vel absentes
consentiunt vel ratum habent.

64 Ubi queritur, An consentire censeatur co-
ram parentibus causam istam agentibus ta-
cens? R. Ita videtur *arg. c. 1. §. fin. De spons.*
impub. in 6. cum tacens pro consentiente ha-
beatur, *c. Is qui tacet De R. I. in 6.* saltem in
iis, quae commodum ejus respiciunt, ut hoc
in casu. Creduntur enim parentes quasi ex mau-
dato ea, quae sunt liberis commodiora, hae-
re in re procurare, propter adf. cum erga eosdem.
Aliter se res habebit, si quis taceat coram ex-
traneo contrahente ejus nomine, quia non
subest idem adfectus, neque mandati prae-
sumptio in extraneo, atque in parentibus,
Ccc 2 Co-

Covarr. hic p. 2. c. 4. in princ. n. 7. Debet hic consensus esse mutuus: quamvis possit ab uno prius exprimi, & alterius subsequi; durante tamen prioris consensu: quem revocari posse & mutari, antequam alter consensum expresserit, extra dubium est, cum contrahere quidem voluerit, necdum tamen contraxerit, & ut non tenetur alter, ita nec hic debet teneri.

65 Item quaeritur, An per procuratorem contractum obliget? R. Omnino; nec tantum ante Conc. Trid. ut patet ex cap. fin. De procurat. in 6. ubi hoc expressum, sed etiam post, cum Conc. quoad istam rem nihil immutaverit. Ubi Primò oportet procurator habeat speciale mandatum, id est nominatim ad matrimonium cum certa persona in eundem, l. Generali 34. D. De ritu nupt. Posset enim alias contrahi cum tali, qua merito posset displicere. Secundò, per se exequatur; neque enim substituere illi licet, nisi expressè sit permissum. Tertio, servet fines mandati, & non sit revocatum; nam alias non teneret matrimonium, licet procurator ignoraverit revocationem, propter deficientem consensum, d. c. fin. Quod hac in re est speciale, propter summam in matrimonii requisitam libertatem: ut ne quidem juramentum de non revocando tale mandatum obstet, quo minus revocatum sit inutile. Covarr. d. loco nu. 13. Sanchez 2. Disp. 11. Rebel. p. 2. lib. 2. q. 5. Desiderant aliqui, mandatum detur coram Parocho & testibus: sed cum hoc non requirat Trid. quod tantum vult, ut coram proprio Parocho & testibus consensus exprimat, satis erit, si procurator coram Parocho loci & testibus exprimat voluntatem mandantis, cum tali persona contrahentis, etiam si litteræ, quibus continetur potestas procuratoris, non sint visæ.

66 Potest & matrimonium iniri per litteras, cum per eas sufficienter exprimat consensus hinc inde, qui etiam debet permanere; nam si alteram partem poeniteat ante traditionem aut acceptationem litterarum, nihil ea operabuntur, juxta dicta supra, & l. 4. in pr. D. De manumiss. vind.

67 Consensus hic sit de presenti, veluti, Accipio. Habeo te in conjugem, expressus ab ipsis contrahentibus, Verba Sacerdotis nihil faciunt, cum tota matrimonii substantia con-

sistat in partium consensu. Quærentur rochi præsentia desideretur, dicitur Tit. 3.

Disputatur autem, An præter contractum contrahentium requiratur & consensus parentum? R. Esse qui non civili tantum Canonico, & naturali jure esse non velint, qui videntur mihi errare, ut declarandum. Quod igitur attinet ad naturæ, eo non requiritur necessario consensus parentum, inde constat, quod parentum consensus sufficit ad contrahendum, non requiritur matris, Inst. de nupt. quibus consensus avi sufficit in eorum datione, si non sit habendus, l. Oratio de De ritu nupt. cum, si jure naturæ consensus parentum, etiam matris, non cessat, nec solius avi sufficit, ut neque, sed & patris requiritur: non patris validè contraheret, non autem Filius 25. D. d. tit. cum veterè filius ex æquo parentibus debeatur honor, vult divinum Decalogi præceptum stabile per jura inferiora, s. fin. Inst. de natur. Ut frustra respondeat Pulverius esse patriæ potestatem ea responsione ratione naturali, sed civili tantum consensus patris, ne scilicet ei successerit suus hæres, non etiam matris, sunt sui hæres, cui non habetur præterea rem concernens invenitur præceptum licet legantur aliqui parentum consensu, ad nuptias in eundem, legumini & alii eas validè iniisse, consensu, uti Ezau; Tobias. Ut nihil contra præceptum Decalogi, quod matrimonium certum perpetuum vitæ, conjugium debet esse libera, præceptum conjugii, plus procedat. Nihil etiam facit contra De nupt. in princ. qui habet, naturalem nem id suadere, quia est consilium, non præceptum; & quidni eadem suadet adhibendum matris? Vid. Sanchez lib. 4. Disp. 1. bel p. 2. lib. 2. q. 14. Sect. 1.

Quantum ad jus Canonicum, quærentur illi effusiant, plerique minus æque in Apostolicam, certum est, eo non requiritur consensus parentum de necessitate, ut patet eam. Sufficit xxxv. qu. 2. qui dicitur

solūm cōsensum contrahentium. Verūm
textum illum aiunt supplendum esse, tum ex
lege civili, in qua fundatur; tum aliis ex locis,
quæ cōsensum parentum requirunt. Ut
melius faciat textus, in *c. Veniens* 13. h. t. ubi nu-
ptiæ sine cōsensu parentum dicuntur tenere.
Et ut hic textus alicui possit esse dubius, remo-
vet omnem dubitationem Trid. *Sess. 24. cap.*
1. de reform. quod expressè definit, matri-
monia citra cōsensum parentum inita esse ra-
ta, nec posse annullari. Cujus ratio est, quod
non debeat electio vitæ ab alieno dependere
arbitrio, *c. cum virum* 12. in *fine sup. de Regu-*
larib. quam alias facile contingeret impediti
in injuriam matrimonii, cujus libertas non
est minuenda. Minui autem contingeret non
raro, si requiramus cōsensum parentum,
quorum stultitia aut avaritia non raro hone-
stas liberorum adfectiones impediret, eosque
in calibatu degere, domique emarescere fa-
ceret. Costal. in h. 2. *D. de ritu nupt.* Facit tex-
tus, in *c. Puella* XX. q. 2. & in l. Nam quod
14. *D. Ad S. C. Trebell.* ubi ea, quæ sunt pu-
blici juris, non sequuntur jus patriæ potestatis.
Vid. Ant. Conc. lib. 1. *subsec. Lect. c. 4.*
Joan. Andr. *ad c. fin. tit. seq. & plenè Bellam.*
Centr. Tomo 2. de matrim. lib. 1. c. 19. & 20. &
Pont. lib. 2. c. 1. §. 1. Optant tamen Canones,
& Trid. *id. loco.* cōsensum parentum adhi-
beri, quod hoc tum honestas requirat, ne a-
lias præcipuè filia existimentur appetentiæ
procacioris auctores, si ipsæ de nuptiis suis
electionem sibi vindicent, *can. Honorantur in*
fine xxxii. q. 2. tum utilitas: ne contingat li-
beros inconsultis parentibus nubentes in gra-
via incidere incommoda, & per contemptum
erga parentes peccato se involvere; nisi causa
sic eos excusans. Non obstant vari textus,
qui adferuntur in contrarium, *can. Nostrates*
xxx. qu. 5. can. Non omnis xxxii. qu. 2. & alii,
qui insinuant requiri parentum cōsensum;
nam sunt accipiendi de honestate, non etiam
de necessitate, ut ex iis est colligere.

70 Quantum ad jus civile, plerique contem-
dunt iustas eo jure esse nuptias, quas non fir-
mat parentum cōsensu, per varia juris loca,
quæ videntur indicare nullitatem talium nu-
ptiarum. Verūm ejusmodi loca accipi pos-
sunt secundum Paullum, 2. *sent. tit. 29.* qui
dicit eos qui sunt in potestate, sine cōsensu

ejus, in cujus sunt potestate, non rectè qui-
dem contrahere matrimonia, contracta ta-
men non dissolvi; subjuncta ratione, quod
contemplatio publicæ utilitatis, id est nuptia-
rum, l. in bello 12. §. medio 3. *D. de capt. & post-*
lim. revers. privatorum commodis præferat ut.
Idem colligitur ex l. 1. *D. exhiben. liberis,* ut
tutius probatum, *Instit. de nup.* Ut rectè di-
cat Cujac lib. 3. *Obs. c. 5.* legem prohibentem
contrahi nuptias injussu parentum esse imper-
fectam, quod eas quidem contrahi prohibeat,
contractas tamen stare patitur; & licet de-
claret esse injustam uxorem, permittat tamen
esse uxorem, qualis est non accepta solemniter.

Præterea requiritur, cōsensus sit liber ab
omni metu, qui si alibi, præcipuè hac in ma-
tertia difficiles dabitur, & cum non po-
nat liberam voluntatem, quæ hic omnino de-
sideratur, causabit nullitatem utroque in foro,
ut videre est, in d. *c. Veniens* 13. h. t. & *c. inf. de*
conjugio leproso. ubi ille, qui metu iusto indu-
ctus cum aliqua contraxit, non impeditur
aliam ducere: quod non esset, nisi in utroque
foro esset libera ab ea, cum qua contraxit; li-
cet alii contractus metu initi non sint ipso ju-
re nulli, dictum supra, *tit. de his qua vi,*
&c.

72 Quæritur autem, An jure naturæ metus ir-
ritum ponat matrimonium, an verò tantum
Canonico? Resp. Multos velle ipso jure
ex propria actus natura poni irritum matri-
monium contractum; inter quos est
Covar. *2. c. 3. §. 5. n. 6.* & alii, quos alle-
gat Sanchez 4. *disp. 14.* verūm probabiliorē
videri sententiam, tantum jure Ecclesiastico
esse irritum, juxta ea, quæ diximus in simili
supra *tit. de voto n. 35.* cum si qua daretur ratio,
quare irritum esset jure naturæ, ea esset quod
metus, auferendo libertatem cōsensu, pone-
ret simpliciter involuntariam. Id quod fal-
sum esse patet iis, quæ sunt dicta (*sup. de his*
qua vi &c. n. 2. ubi traditum, coactam vo-
luntatem esse voluntatem, & summo jure
obligare, secundum l. *si mulier* 21. in *fin. D. quod*
metus causa gest. esse dic. Facit, quod etiam ju-
ramentum requirat libertatem, & tamen me-
tu extortum obliget. *c. verum, c. Si verò sup.*
de jurejur. Covar. d. §. 5. n. 2. Tenet hanc partem
Nayar, in *Summa c. 22. n. 50.* ubi addit, multas

eius rationes tradi ab Abbate, in *c. cum locum* n. 7. b. t. eas tamen solas non sufficere sine statuto Ecclesie, ad inducendam nullitatem ipso jure.

73 Necessè autem est metus sit justus cadens in constantem virum, secundum qualitatem personæ, qua de re actum sup. *De his qua vi* *est.* Quo modo metus reverentialis non impedit matrimonii libertatem, l. *Non cogitur* 21. cum l. *seq.* D. *de viru nupt.* Sic in *c. in fine de* *re spons. imp.* in 6. præsens & tacens parentibus contrahentibus non judicatur ideo dissentire, sed consentire, nisi minæ graves concurrentes impediunt consensus libertatem. Covarr. *hic* p. 2. c. 3. §. 6. n. 5. in fine. Sit incusis injustè ab extrinseco, & quidem ad extorquendum matrimonium. Dico injustè, quia si justè incusis sit, non est, quod actum hunc ponat irritum. * Unde si damnatus ob crimen, promissâ remissione sub conditione ducendi meretricem eam duxerit, tenebit matrimonium, quia non potest dici subesse metus justus, cum damnatus sua sponte, ad evitandam mortem, hunc modum elegerit. Covarr. *d. c. 3.* §. 4. n. 26. Sanchez 4. *disp.* 12. n. 8. Dico, ab extrinseco, quia si ab intrinseco procedat uti à morbo causante mortis metum, non potest dici injurius, cum à natura procedat. Dico ad extorquendum matrimonium: quia aliàs non tam impellitur quis alio, quam à seipso.

74 Quid si causam timoris justus quis dederit, ut belli sibi suisque inferendi, nisi hosti nubat? R. Posse videri, validum esse matrimonium, per l. *si mulier* 21. D. *quod metus caus.* ubi liberta ingrata patrono, si metuens retrahi in servitutem aliquid ei dederit vel promiserit, tenet donatio: & l. 3. §. 1. *ead. tit.* dicitur vis, quam Magistratus intulit, non vitare contractum. Dicendum tamen, quando metus ab extrinseco incutitur, principaliter ad finem extorquendi matrimonii, etiamsi cadat in constantem virum, & causam timoris præbuerit, matrimonium esse irritum. Ratio est, quod injuria fiat Sacramento, si istis mediis intendatur per se extorsio matrimonii, propter immutatam libertatem, quæ non minuitur minus data causa; quam non data. Nec obstat, quod dictum modo de damnato; nam ibi non intenditur metus principaliter ad extorquendum matrimonium, sed per accidens, data e-

lectione elegit spontaneè. Quod si intendatur metus principaliter ad matrimonii dissolutionem, contractus non foret validus eo casu vis inferatur, & inferens sit alteri, & ipsi Sacramento: quod vel non contingit in casu alio, cum voluntas sit liberior. Vide latè Sanchez *lib. 4. Disp.* 19. *bell. d. lib. 2. q. 11. sect. 2.*

Quid in casu, quo superadditum juramentum? R. Ut non tenet matrimonium pro justum metum, ita nec tenet juramentum nec per illud induci obligationem ad revocationem contractus, ut relaxationem exigat. Nam cum matrimonium sit irritum ut jam probatum, ita & juramentum, si sequi solet naturam & conditionem aliter apponitur, l. *fin. C. de non num. pec. de* *re spons. imp.* c. 2. *inf. de conjugio legit.* ubi cum prima contraxit metu justo indolens juravit, si postea aliam in uxorem accipere cum illa manere jubetur, non oblatamento prioris præstito; cum ibi nulla ratio præviz abolitionis aut penitentie, ut injungere solet Pont. iis, qui fidem solent in *c. sicut* 22. h. 1. Ut signum sit, juramentum non tenuisse propter defectum conditionem non supplet juramentum. Covarr. §. 3. n. 3. Sanchez 4. *disp.* 20. q. 4. n. 14. *Epist.* *lib. 12. c. 8. §. ult. n. 75.* Ubi non tenetur jurans peccare, quod si videtur metus cens se consentire, cum non consentiat consentit quidem, sed non libere. Covarr. §. n. 10. Itaque eo casu nec tenet actus, matrimonium neque etiam ut sponsalia, tam de iis non agatur, tum quod & ista libertatem quam admittit vel impeditur nullus. * Ut proinde & sponsalia sint nulli, & actum accedens nihil operetur, sed dicta: & patet hoc ex *c. ex litteris* 10. ubi puella, quæ invita & jurata fuit deponenda cuidam puero, non impeditur alteri non facta mentione relaxationis, ut in *c. colligatur* juramentum esse nullum. Covarr. *d. §. 3. n. 1.* Barbosa p. 4. n. 30. *ad Rubr. de* *matrim.* Sanchez 4. *disp.* 19. Pont. *d. sup.* *supra* *patet* *con-* *tractum*, & incipere ex nunc valere, per te alterius consensu, qui per talem

sufficienter exprimitur, *c. is qui 30. h. t.* Abbas ad *c. veniens 13. n. 6. eod.* cum verbis an factis consentium explicemus non interfit, Sanchez, *4. disp. 18. n. 2.*

79 Quid si metu mortis copula sit extorta? R.

Hanc questionem non esse dubiam post Conc. Trid. in casu matrimonii initi sine parochi & testium presentia, cum, juxta dicta & dicenda necessitate per illud requiratur istorum presentia, ut copula nihil operetur. Tantum esse dubium ante Trid. & post illud, in casu matrimonii initi coram Parocho & testibus. Et dicendum, esse quosdam, qui velint convallescere quia non sit metus cadens in constantem virum, eò quòd indicat ad peccandum, ad quod committendum non datur justus metus; ut videatur saltem interpretative copula habita animo maritali. Et facit, quod textus plerique, ut *cap. 2. inf. de conjugio leproso. & cap. 4. inf. qui matrim. accus. poss.* satis insinuant, metum purgari per copulam, & per eam accedere consensuræ, ut explicat ibi Gl. & videtur ejus esse sententia Covar. *hic p. 2. c. 4. §. 1. n. 11.* probabilior tamen est contraria, scilicet non convallescere matrimonium, propter metum, qui facit deesse consentum, *c. cum locum 14. h. t.* qui etiam hac in parte esse potest gravis, propter malum comminatum grave, quòd libertatem consensus aufert. Et ut talis copula non sit extra peccatum letale, si habeatur citra animum maritalem, atque ideo metus ex ea parte non sit justus, ut consentum ponat in copulam, non tamen ideo ponit etiam in matrimonium, quia est aliud à copula, & ejus respectu est justus, ut consentum aufert. Potest enim aliquid diverso respectu esse iustum & injustum, operari aliquid & nihil efficere. Facit, quòd ut consensus expressi per verba effectum impedit metus, ita etiam impedit fictum & presumpsum, cum, stante eadem causa, idem provocat effectus. Nisi velimus admittere fictionem plus operari, quam veritatem, & ei non obstat, quòd obstat veritati, quòd est contra *l. filio 23. D. de liberis & posth. cum fictio naturam imitetur, non etiam superet, Instit. De adopt. §. minorem.* Ex dictis patet responsio ad primum argumentum in contrarium, non esse quidem metum justum quoad copulam, esse tamen justum quoad matrimonium. Textus allegati tantum lo-

quantur in casu, quo copula subiecta est spontaneè. Ita tenet Abbas in *c. Consultatione 28. n. 7. & cap. Discretionem 13. h. t.* quem alii sequuntur Navar. in *Summa c. 22. num. 31. in fine.*

Idem dicendum de cohabitatione; nam cum, qui potest recedere, permanet, non potest non videri consentire, & actum priorem ratificare. Ut tamen cohabitatio sit signum sufficiens consensus, oportet primum si spontanea, cessante omni metus causa; nam ea durante, durabit & metus, qui ponet defectum consensus. Copula interveniat non est necesse, cum textus in *c. Ad id 21. h. t.* tantum se fundat in cohabitatione. Secundò, si diuturna *d. c. 21.* Ubi quantum temporis sufficiat, videtur arbitrio Judicis relinquendum qui consideret circumstantias & recedendi occasionem & moram. Nam quod in *d. c. 21.* fiat mentio anni & dimidii, est tantum ratione facti contingentiæ, non etiam ut jus ponatur. Tertio, ratificans sciat matrimonium non valere, saltem error poneret vitium, quia nihil magis consensui contrarium quam error. Sanchez *d. disp. 18. n. 4. & seq.*

80 Quæritur etiam hic posset, An artharum commissio ponat metum? R. Eam esse receptam jure civili, *l. fin. C. h. t.* & ab Ecclesia non tam improbari, quam approbari artharum commissionem ex parte ejus, qui eas dedit, & à contractu injustè recedit; & restitutionem eorum in duplum aut triplum ex parte ejus, qui recepit, & à contractu resistit; nec videri hanc rem causare justum metum, cum partium arbitrio ita sit conventum. * Ubi nihil faciet, quod legibus & Canonibus passim poenæ adjectio improbetur, *c. Gemma h. t. & l. fin. C. de sponsal.* ne matrimonia sint minus libera; nam aliud est in poenam apponi, aliud artham committi. Verum in assignanda ratione diversitatis laboratur. Ponunt eam plerique in eo, quòd arthæ maturiori consilio soleant constitui, propter earum traditionem & receptionem, & communiter non sicut ita magna; poenæ verò minus deliberatè imponantur, cum tantum promittantur, Batt. In *l. Titia 134. n. 4. D. de V. O. P.* oclivior enim quisque est ad obligandum se verbo, quam ad pecuniam numerandam, aut rem tradendam. Covar. *hic p. 2. c. 3. §. 7. num. 5.* Sunt tamen, qui putent poenam

penam apponi posse ex eo, quod dupli aut tripli exactio ab eo, qui arras accepit, & non implet sponsalia, sapiat penam. In quam rem adducunt Nov. 18, Leonis, in qua hoc ipsum adferitur. Verum illis obicit *d. l. fin.* quæ arratum commissionem & exactioem dupli aut tripli approbat, non etiam aliam penam appositam; subiecta ratione, quod matrimonia debeant esse libera. Facit & contra eisdem, *d. l. Titia*, ubi dicitur, esse inhonestum, vinculo penæ matrimonia adstringi: & *d. c. Gemma*, quod improbat actionem penæ, & licet agat de impuberibus, qui contraxerant matrimonium, subiecta tamen decisionatio est universalis, scilicet quod libera debeant esse matrimonia. Nihil facit *d. Nov. 18*, quia ea non habet magnam vim, cum ne quidem ipsius Leonis tempore fuerint receptæ ejus Novellæ, ut nihil vitium habeant, *arg. lib. de quib. D. de legib.* Patet ex dictis, arras debere intervenire, id est datam esse; nam aliàs eadem futura ratio, quæ est in prohibitione penæ, quæ etiam modica subiecta erit inutilis, cum textus indistinctè penam adjectionem intirent, eo quod sit contra bonos mores libertatem matrimonii impedire adjectione penæ, non tantum si per contrahentes adiciatur, verum etiam si per eos, qui contrahentibus conjuncti; ut probabile sit fore, ut indicatur isto metu ad ineundum matrimonium. Idem dicendum, si inter extraneum & alterum contrahentium fuerit conventum de penæ, cum & hoc in casu eadem militet ratio.

83 Quæstio alia est, An penæ juramento firmata præstanda veniat? Resp. Probabilius videri, nec eo casu præstanda, esse penam, cum juramentum sequatur naturam actus, qui cum non teneat, nec ipsum juramentum quidquam operabitur: præcipue cum penæ sit improbat ex causa utilitatis publicæ, scilicet ut sint libera matrimonia, cui ne quidem juramento præjudicatur, quia illud hæc in re non foret extra peccatum; quale servandum non esse dictum *sup. de jurejur.* Quod aliqui volunt procedere, quando non violatur pactum contra nuptias, tunc enim volunt penam conventam nullius esse momenti secundum *d. c. Gemma*. Si verò contra fidelitatem sive justitiam violetur pactum, nihil obstat

quo minus penæ exigatur, atque in hoc teneat juramentum, non tam bonis moribus contrarium, quàm iis respondens, sicut pactum set verum.

Hinc patet, non esse licitam exheredationem, aut doris donationis propter denegationem, propter contractas nuptias in vitis aut in scitis parentibus, cum res istum metum injiciat, *cap. 2. sup. de his qui in potestate sunt*. Ut procedat regula, quæ habet, interponente contractum initum non metum, *cap. fin. inf. de secundis nupt. l. Gratiana. l. L. Jul. de adul. Contra Abbas Conf. in 2. lib. 1. Covar. d. c. 3. §. 8. n. 2. §. alius c. 1. tamen non obstant, videmus variorum statutus permillum, non tantum filios & filias exheredari posse, dotem & nuptiam denegari, non tantum si indigni sint nuptias, verum & si digni, ut latius ad *tit. D. de liberis & post hereditatem. num. 15. & seqq.**

Unde illud hic repetere & querere. An ejusmodi statuta non sint repugnata Respondendum. Hoc posse videri, quod non spectet ad sæculares definitivas spirituales, qualis est matrimonialis, sed ad iis condere leges, sed tantum sit Ecclesiæ definitivum, debere libera esse matrimonia, deantur statuta laicorum minus libertatem impediencia. Et hanc patet quens Covar. d. §. 8. n. 6. vult sublatam tuta contraria. Quibus tamen non obstantibus, dicendum, non posse videri iniqua & injusta ejusmodi statuta. Nam licet in hæc tribunal spectet discreta matrimonii validitate, ut post alios definitivum Trid. Sess. 24. *can. 12. de rescriptis*, tamen, qua ratione matrimonium est actus civilis, non est omnino immunita providentia, quod minus ab ea coercetur usus contrahendum, hæc præcipue in casu cum & Canones judicent de decus & honestate liberos expectare judicium parentum, me filias; indecens verò, contra respectum pudorem maritum sibi expectare, & officium patris, *can. Honoratus XXX. 2. de his qui in potestate sunt*, ut in culpa & modo inordinato recte in d. proposita penæ. Nam hæc inferior non tollere legem superioris, potest tamen

quid addere, in ejus confirmationem; ut, cum circa substantiam matrimonii, quæ subest legi Ecclesiæ, non dissonant statuta civilia, sed tantum modum inordinatum corrigent, non possunt dici injusta, licet in consequentiam aliquid resalter minus respondens plenæ libertati matrimonii, quod non venit considerandum, cum id tendat ad evitanda majora incommoda. *Barbosa ad l. 1. p. 4. n. 32. & seq. D. Solutio matrimonii.* Vid. *Sanch. 4. disp. 25. & Rebel. p. 2. lib. 2. qu. 14. sect. ult. Pont. lib. 2. c. 1. §. 3.*

86 Libera itaque debent esse matrimonia, nec ad ea quis cogendus, vel per Principem, nisi bonum commune exigat. *Sanchez 2. disp. 27.* neque impediendus, quo minus liberè contrahat. In impediendes *Trid. Sess. 24. c. 9. De reform. matr.* ex communicationis sententiam protulit, ipso facto incurtenda. Et hoc, si sine causa; nam si ea subit, ut cessat peccatum ita & excommunicatio. *Sanch. 4. Disp. 22. num. 8.* Hæc de metu, De dolo ageretur infra *Tit. 9.*

87 Effectus matrimonii est, quod ad mutuam cohabitationem cogantur conjuncti, uti etiam ad mutuam debiti redditionem, eo quod inter eos sit individua societas, etiam ante consummationem, cum ex solo consensu nuptiæ habeant suam perfectionem; quod uxor sequatur virum, qui uxoris caput, ejusque est gubernare rem familiarem, eligere domicilium quod propter mutuam obsequium, ad quod tenentur, non facile detractat uxor, *Gl. ad c. 1. inf. de conjug. leprof.* Nisi tamen inde uxori vitæ aut corporis periculum, aut peccandi occasio imminet, cujus causa est urgentior, aut nisi oblit pactum, quod licitum est: nam si traditioni rerum pactum rectè apponitur, quidni & corporis, si nihil includat turpe, aut matrimonio contrarium? Obligatur præterea uxor ad eas operas, quas, salva dignitate sua, citra dedecus præstare potest.

TITULUS II.

De Desponsatione impuberum.

SUMMARIUM.

1. Sponsalia non contrahit furiosus.

- 2. Furor postea interveniens non dirimit.
- 3. Ebrietas & ira quatenus impediatur sponsalia.
- 4. Impuberes qualiter rectè contrahant.
- 5. Pubertate impleta resilire licet à sponsalibus.
- 6. Nisi juramento fuerint firmata.
- 7. Contrahunt & parentes pro liberis.
- 8. Non tamen ante septennium.
- 9. Contrahere ante pubertatem non est letale.
- 10. Ad matrimonium requiritur pubertas.

AD sponsalia necessarius est consensus: cum induant mutuam obligationem: quo modo requiritur, incantur ab iis, quibus est mens sana. * Ut excludatur furiosus, *cap. dilectus 24. sup. tit. prox.* nisi tempore dilucidi intervalli, quo durante ut intelligit, quid agat, ira & habilis est ad contrahendum & ad testandum, *l. Divus D. de officio Pras.* Non præsumitur autem quis furiosus, uti probatur, *l. 5. C. de codicil.* cum quilibet talis præsumatur, qualis natura esse debet: uti è contrariis, quem constitit fuisse furiosum, non præsumitur habere dilucida intervalla, nisi constet. *Covarr. hic p. 2. c. 2. num. 7.* * Et si autem furor ponat sponsalibus ineundis impedimentum, ut dictum, non tamen postea interveniens ea dirimit, *l. furor 8. D. de sponsal.* Posset tamen videri justam causam ea res præbere alteri ad petendam dissolutionem. Et hoc in sponsalibus, quæ sunt de futuro; nam ea quæ sunt de præfenti, solvi nequeunt, *l. Oratio 16. in fine D. de ritu nupt.* eo quod contractus ille omnimodum suum esse habeat.

Facit & ebrietas inita sponsalia non tenere, quatenus tanta est, ut sensum impediatur. Quod idem de ira dici posset, si tanta probeatur fuisse, ut usum rationis abstulerit: quod probandum cum qualitas, quæ homini naturaliter inest, semper adesse præsumatur.

Impubes septennio major sufficientem præsumitur habere consensum ad ineunda sponsalia; quorum ea vis, quod ante pubertatem ab iis resilire non licet, idque ut occurratur impuberum levitati, ne quotidie nova sponsalia incant. Et hoc, si uterque sit impubes, si alter tantum, cum & pubes cum impubere contrahens teneatur expectare ejus pubertatem, ejusque consensum aut dissensum, quod sibi imputet, cum legem hanc sponte susceperit, *c. 7. h. e. nisi causa aliud suadeat, c. ex litteris 11. h. e.*

D d d Puber-

5 Pubertate impleta, concessa est resiliendi facultas ex solo dissensu, sine ulla alia causa. Et si alter primo implevit, poterit, non expectata pubertate alterius resiliire. Covarr. *hic p. 1. c. 5. §. 1. n. 1.* Nam cum possit alterius aetate impleta, & eo contradicente, quidni adhuc impubere non obitante, quod sponsa in domum sit traducta. Et hoc, ut subveniatur in maturo eorum indicio, si forte minus prudenter se obligarint; nisi tamen copula intervenerit, *c. à nobis 8. h. t.* per quam, secundum jus vetus, sponsalia transibant in matrimonium, ut dictum supra est. *prox. n. 22.* Si de copula dubitetur, sponsi eam adferentis juramento stabitur, *c. 6. h. t.* nisi aliud probetur. Statim autem ubi pubertatem attingerit, reclamandum est, ne videatur consentire in sponsalia, *c. 7. h. t.* etiamsi animo dissentiat. Quod non sufficit in foro exteriori, nisi vel vel ignorantia pubertatis, vel sponsalium excolet. Sufficit autem intra triduum a pubertate impleta quis reclamare, *arg. l. fin. C. de in d. ubi illico dicitur fieri, quod intra triduum fit.* Si tamen ante pubertatem quis reclamaverit, & in eo statu manserit, videtur non teneri, cum ea res faciat sufficienter cum reclamasse.

6 Quid si juramento fuerint firmata sponsalia? R. Jurantem ab iis non posse recedere, cum licet sit impubes, juramento se obstringere possit, & teneatur illud observare: ut juramentum faciat sponsalia ex parte ejus suam vim habere & impleri debere; quatenus est doli capax, quem obligat juramentum, ut post alios tradit Covarr. *d. §. 1. n. 3.*

7 Contrahunt hæc sponsalia non tantum ipsi impuberes, sed & patres pro liberis, quæ liberi consentunt confirmare, si scienter à parentibus ibi non reclamant, idque ratione taciturnitatis. Covarr. *p. 2. c. 4. in prin. n. 4.* Sanchez. 1. *Disp. 23.*

8 Ante septennium non rectè parentes ea incedunt pro liberis, uti nec ipsi impuberes ante eam aetatem. Ibi aliqui volunt esse letale, ante septennium inire sponsalia, propter textum in *c. 2. h. t.* quo distinctè inhibet Pont. ne ante istam aetatem aliqui conjungantur, propter præceptum Pontificium, cujus transgressio in materia gravi ponit letalem culpam. Verum hoc non potest dici in pueris, quos ignorantia excusat. Non etiam letale esse pa-

rentibus, ex eo probatur, quod nulli impubertur injuria, neque etiam Sacramento, ut sponsalia non ponant Sacramento. *Stat. d. c. 2.* quia non videtur de sponsalibus agere, sed de matrimonio ut patet ex *conjugantur*, quod non habet locum in sponsalibus, quæ tam continet coitionem quam aliquam promissionem.

Non esse letale, sponsalia de presentibus ante pubertatem, ex eo patet, quod contracta inter impuberes jus nostrum non tenetur, ac si essent de futuro, *c. 1. §. 1. de v. v. m. 6.* Ut non subsit ratio culpæ letalis. Canonibus ea iniiri permittant ab impubere Sacramento, quod non ponitur, non potest fieri injuria. Non potest oblatæ d. 2. prohibet, ne inter impuberes sponsalia contrahantur, simul & perficiantur copula, ut patet ex *d. V. Coniungantur*, quod ad copulam non in ijs suppleverit aetatem, ut ad copulam non biles. Abbas *d. c. 2. n. 1.* Vid. Sanchez. 1. *Disp. 23.* Cæterum iniuta sponsalia ante septennium nulliter, convalescunt tamen per aduentum septennium, quasi per ratihabitionem, *c. 1. de pueri 12. h. t.* Sanchez. *Disp. 16. num. 4.*

Ad matrimonium requiritur pubertatis. *de nupt. in pr. §. d. c. 2. h. t.* idque generandi potentiam, quæ est finis matrimonij, qua non stante frustranea esset coactio, idque ex jure humano. De jure tamen non videntur & impuberes contrahere matrimonium, quatenus sunt doli capaces, & impotentia in ijs tantum sit temporalis, & est quis sese obliget in futurum. Pubertatem olim ex habitu corporis colligebatur, ut dicitur in *Instit. quib. mod. tutela fin. in pr. d. c. 1.* at Pont. in *c. 3. h. t.* Postea secundum aetatem definita, in masculis relatum ad annum quartum, in feminis ad duodecimum. Pubescit enim citius femina quam masculus, naturæ imbecillior est astribuendum, citius perficitur, uti exilia poma celerius turescunt, rebustiora vero tardius. Scandalum malitia aetatem præveniando, oblatæ ad intelligendum consensum contrahentis posuerit, & potentiam quoad ejus aetatem extendendum (in his enim duobus malitia

confistit, non etiam in altero tantum) addidit, etiam ante præscriptam ætatem permitteatur contractus nuptiarum, ad evitandam fornicationem, c. de illis 9. h. t. Præcipue si accedat causa publica, d. c. 2. h. t. quæ facit omnino ante illam ætatem matrimonium tantum esse. Malitiam hanc contingere posse volunt in proximis pubertati; rectius tamen ea res iudicis arbitrio relinquenda. Covarr. d. cap. 5. num. 7.

- 21. *Matrimonia clandestina tenent, ubi Conc. Trid. non est acceptatum & publicatum.*
- 22. *Oriundus ex loco, ubi obligat Conc. agens alibi, ubi non receptum, an validè nuptias clandestinè contrahat?*
- 23. *An & qui per modum transitus alibi agit?*
- 24. *An captivi apud infideles detentis?*
- 25. *Hæretici & apud hæreticos morantes an teneantur decreto Conc. ibi publicari?*

Clandestina sponsalia, inspecto iure naturæ, non sunt absolutè illicita, cum consensus ad ea requisitus etiam clam expressus sit validus, & ponat contractum; propter mala tamen, quæ sæpius iode oriebantur, voluit Ecclesia consensum legitime exprimi coram Parocho publicè, ut facilius ejus esset probatio præmissis denuntiationibus, quibus innotescat, inter quos sint contrahendæ nuptiæ, ut latens forte aliquod impedimentum patefaciat, ad arcendum eos à contrahendo, c. fin. in princ. h. tit. Ut autem Ecclesia veterit clandestina matrimonia contrahi, contracta tamen non irritat, licet pro iis præsumi noluerit, onere probandi incumbente adfirmanti; creditur enim negantibus, c. 1. h. t. Vide Sanchez 3. Disp. 3. Bas. Pont. de matrim. lib. 5. c. 3.

Verum quia hoc modo contingebat sævi frequentia adulteria, dum clam initum probari non posset matrimonium, Trid. Sess. 24. c. 1. de reform. matrim. matrimonia clandestinè inita declaravit omninò irrita, decrevitque, ut posttriam denuntiationem, à proprio Parocho faciendam in utriusque sponsi parochia, si fuerint diversarum parochiarum, tribus festivis diebus, inter Milliarum solemnia, non tamen immediatè sequentibus (ne ob temporis angustias impediatur detectio impedimenti) coram proprio saltem alterius Parocho, aut alio Sacerdote, per ipsum Parochum vel per Ordinarium substituto, & duobus aut tribus testibus, per quos de contractu constare possit, iuratur; subjecta poena in Parochum, vel alium Sacerdotem, qui matrimonio in eundo sine requisito testium numero adesse ausus fuerit. Quæ olim erat suspensio ad triennium hodie arbitrio Ordinarii est relicta. Trid. d. cap. 1. vers. Insuper. Cui poenæ subjacent & testes præfentes sine proprio Parocho, & ipsi contrahentes, d. vers. in super.

TITULUS III.
De Clandestina desponsatione.
SUMMARIUM.

- 1. *Clandestina matrimonia cur veterit Ecclesia.*
- 2. *Conc. Trid. declarat ea irrita, & qualiter contrahi debeant matrimonia.*
- 3. *Parochus proprius hic quis dicatur.*
- 4. *Matrimonia clandestina an Ecclesia irritare potuerit?*
- 5. *Sponsalia clandestina an prohibita?*
- 6. *Matrimonium clandestinè contractum an obliget ut sponsalia?*
- 7. *Quid si impuberes contraxerint clandestinè de præfenti?*
- 8. *Matrimonium in articulo mortis coram non proprio Parocho initum an valeat?*
- 9. *An extra hoc dispenset Episcopus.*
- 10. *Parochus proprius alteri Sacerdoti vices suas rectè demandat.*
- 11. *Vagabundi & alienigena.*
- 12. *Parochus an debeat esse rogatus?*
- 13. *An debeat esse Sacerdos.*
- 14. *Matrimonium coram Parocho falso contractum an teneat?*
- 15. *An coram excommunicato?*
- 16. *An coram proprio Parocho in alterius parochia assistente?*
- 17. *Matrimonium invalidum ob impedimentum occultum an iterum coram Parocho & testibus contrahi debeat.*
- 18. *Testes an debeant esse omni exceptione majores?*
- 19. *Licentia alteri Sacerdoti qualiter facienda.*
- 20. *Benedictio in Missa sacrificio contrahentibus.*

& partes reddantur inhabiles ad sic contrahendum, ut iure resistente, nihil possit oriri ex tali contractu. Nihil facit *d. e. unie.* nam hoc ibi taliter decretum, quod vitium tantum sit ex parte causae efficientis; quo casu si non valet actus eo modo, quo agitur, sustinetur tamen eo modo, quo potest, cum partium mens sit aliquid egerit velle, nec jus contra disponat. Aliud dicendum, si vitium fuerit ex parte formae, propter praedictum Conc. decretum, quod non suppleat contrahentes. Nec facit, quod videatur habere animum obligandi se eo modo, quo possunt, quia talis animus, nisi signo exteriori exprimitur, nihil facit ad formam. Si tamen copula aliqua interuenit, videtur vir teneri ducere cogitatum non tam ratione contractus, qui nullus, quam ratione iniustitiae, & damni illati. Sanchez 1 *Disp. 20. num. 3. Navarr. Conf. 3. hoc tit.*

7 Q. IV. Quid si impuberes contraxerint clandestine de praesenti? R. Videri tunc poni sponsalia, eo quod Trid. *d. loco* tantum irritet matrimonium clandestine initum: faciatque partes inhabiles ad sic contrahendum: ut non possit videri extendi ad impuberes, qui sunt per se inhabiles ad contrahendum matrimonium. Navarr. in *Summa c. 22. nu. 57. & Conf. 2. De despons. impub.* Posset tamen videri hoc non alias procedere, quam si habeant animum obligandi se eo modo, quo possunt: nam cum sponsalia clandestina valeant, etiam hoc casu valebunt ex verbis de futuro implicitè contentis sub verbis de praesenti.

8 Q. V. An in articulo mortis valeat matrimonium initum coram alio, quam proprio Parocho? R. Non videri, cum dictum Concilium aliam formam, quam a se traditam, initum matrimonium irritet indistinctè, nullam posita exceptione Sanchez 3, *Disp. 17. nu. 4. Sacrament. 1. Sect. 1. Interp. c. 6. nu. 7.* Quo casu nihil proficiet dispensatio Episcopi, qui in lege superioris non dispensat, uti jam dicitur.

9 Q. VI. An igitur ex dispensatione Episcopi sine Parocho, aut alio Sacerdote, vicem ejus supplente, vel sine testibus contractum matrimonium teneat? Neutiquam, cum Concilii decretum sit irritans, & Juris communis, super quo dispensare non est Episcopi, sed ejus tantum, qui jus causamque possuit, cum ejus sit

velle, ejus est nolle. Nisi per superiorem eam licentia sit concessa; quae hic concessa dici nequit, cum dicto Concilio permittatur licentia remittendi denuntiationes, non etiam super Parocho aut testibus disponendi. Ut, eum inclusio unius sit exclusio alterius, *arg. c. Nonne sup. De praesumpt.* eam licentiam Episcopus sibi adrogare nequeat. Potest tamen in locum Parocho substituere, ex permissione Concilii, *d. cap. 1. in verbis, de Parocho aut Ordinarii licentia.* Quo tamen casu, si coram proprio Parocho matrimonium fuerit celebratum, validum erit: nihil obstante substitutione Episcopi etiam cum prohibitione, ne Parochus interfit, quia ejusmodi prohibitio aut substitutio nequit suspendere auctoritatem Parocho quoad hanc rem a Concilio illi attributam. Et ita respondit Congregatio Cardd.

Parochus proprius est is, in cujus parochia 10 alter contrahentium residet, qui vices suas alteri demandare potest; non tamen nisi Sacerdoti, *d. cap. 1.* nam per alium faciens per se facere videtur; praecipue cum obtineatur finis à jure intentus, qui hic est, ut de matrimonio constet. Quod autem Sacerdoti tantum possit haec res demandari, patet ex ipsis verbis Concilii, quae tantum Sacerdotis meminerunt. * Vagabundi, qui sine certa sede 11 sunt, eum Parochum sortiuntur, quem dat locus, in quo versantur; quod tamen hominum genus non facile recipi ad matrimonium vult Conc. *d. loco cap. 7.* & vetat Parochis interesse talibus matrimoniis, nisi praemissa diligenti inquisitione, & re ad Ordinarium delata, ab eo licentiam id faciendi obtinuerit. Quo loco licet Conc. tantum faciat mentionem vagorum, videtur tamen idem observandum in alienigenis, ob rationis identitatem, cui innuitur Conc. quod scilicet, cum sint ignoti, possint alibi esse juncti matrimonio: uti & usum obtinere, ne ignoti copulentur sine litteris sui Episcopi, tradit Abbas in *cap. fin. num. 7. h. t.* Idem obtinebit, si alter sit vagus, aut alienigena, ex eadem ratione. Valebit tamen matrimonium, nec praemissa ista inquisitione, nec petita licentia Episcopi, cum praesentia Parocho tantum desideretur, & testium, nec illis omisis, annulletur actus. Vide Navarr. in *can. Placuit num. 69. & seqq.*

Ddd 3

Dist.

Dist. 6. Sanchez lib. 3. Disp. 25. nu. 8. Et seq. Gutierrez De matrim. c. 67. nu. 15. Et c. 67. num. 2.

- 12 Ubi quaesitum, I. An Parochus debeat esse rogatus? R. Id necessarium non requiritur, cum sufficienter is adit, & intelligat quid agatur, etiam si aliam ob causam venerit, aut casu transferit, aut etiam invitus per vim copulatus adesse debuerit, modo intellexerit, quid actum sit. Quia vis non sunt immunes à peccato taliter contrahentes. Nihil facit *l. 1. in fine D. De auctoritat. tut. ubi praesentia tutoris invitum non firma actum; quia non sufficit sola praesentia tutoris, sed & requiritur auctoritas: ad valorem autem matrimonii sola praesentia Parochi tamquam testis qualificati sufficit. Non obstat etiam *l. Qui testamento 20. in fine D. Qui testam. facere poss. ubi coram testibus detentis testamentum non tenet; quia oportet eos esse rogatos: rogati autem non possunt dici, qui vi detinentur, ne verosimile est eos sufficienter mentem testatoris intellexisse. Hic verò rogatum esse Parochum non est necesse, sed tantum ut intellexerit consensum, qui etiam ab invito intelligi potest. Quod si nihil eorum, quae agebantur, intellexerit, et audiverit, videntur, non tenet contractus, ut resolutio habet Cardd. Gutierrez De matrim. c. 69. n. 3. Idem in testibus est juris. Navarr. Conf. 11. h. tit. Vide Sanchez d. lib. 3. Disp. 39.**

- 13 II. An Parochus debeat esse Sacerdos? R. Non esse necesse; requiritur enim ejus praesentia tamquam testis qualificati beneficio pastoralis, qualis etiam esse potest non Sacerdos. Nec obstat *d. c. 1. ubi dicitur, praesente Parocho vel alio Sacerdote, verba enim: vel alio Sacerdote, referenda sunt ad substitutum, qui debet esse Sacerdos, non etiam ipse Parochus, quem factis qualificat pastorale munus. Navarr. Conf. 9. h. s. Et Summa c. 27. num. 102. Sanchez 3. Disp. 20. nu. 3.*

- 14 III. An teneat matrimonium coram Parocho falso? R. Tenere, si titulum habeat à superiore collatum, etiam si alias propter vitium occultum sit inhabilis. Et hoc propter errorem communem, qui facit censeri suppletum defectum per superiorem, in eorum utilitatem, qui coram tali Pastore contrahunt. Et ita accipiendum, quod dicitur, errorem communem jus facere, atque ita interpretanda *l. Barbarius D. De off. Prat. ubi quae servus electus Praetor*

per populum ignorantem ejus conditionem sit, jubentur esse rata, propter utilitatem eorum, qui coram illo egerunt. Si fuerit inchoata sine ulla superioris auctoritate, non tenet matrimonium coram eo initum, cum nulla ratio, per quam possit videri suppletum vitium, & potestas ejus, qui non est constitutus, merito falsi Notarii, quia non est adhibendum munus tabellionis, ut ab eo instrumtus nullius sit roboris. Abbas in cap. Sacerdos sup. Ne Clerici vel Monachi etc. Latebrat Sanchez 3. Disp. 22.

IV. An coram Parocho excommunicato? R. Excommunicationem Parochi non tenet, quo minus coram eo valide inchoatur matrimonium, cum ejus praesentia non tantum jurisdictionis, quae per excommunicationem cessat, quam requiritur tamquam parochialis auctoritatem per potestatem, quam habet subditos, & quam retinet, donec parochus privatur. Idem dicendum de interdicto, pensio, interdicto; neque enim propter istam deficiat esse Parochus. Sanchez 3. Disp. Gutierrez De matrim. c. 62. nu. 23. Et c. 18. Quod idem in testibus dicendum, quia communicatio ipso jure non repellit a matrimonio dicendo, *c. 1. De except. in 6. cum agatur de rei veritate, quae etiam habet per eum, qui censura notatus.*

V. An in aliena parochia possit adhiberi Parochus? R. Hoc negare Navarr. 14. nu. 3. Et seq. h. t. ex ratione, quod constituit praesentiam Parochi, ut praesentia auctoritatem, tamquam persona publicae aliena autem parochia tantum sit potestatis, *arg. l. 3. D. De off. Praesidi. Dicendum tamen, recte eum adhibere matrimonio, sine licentia Parochi loci, cujus parochia aut jus non laeditur, cum tantum debeat ista praesentia ad praestandam parochialem auctoritatem, quam etiam extra parochiam praestare potest, cum extra eam materiam Parochus, & qualificata persona ad credendum auctoritatem, ut Conc. requirit. Vnde dicitur hic actus spectare ad jurisdictionem, quod tunc erit jurisdictionis voluntaria, quae etiam exercetur in alieno territorio, in officio Judicis loci, cum nullum alium jurisdictionarium habeat adjunctum: ut cum alio*

requisita à Conc. Parochus scilicet proprius & testes, debeat judicari matrimonium legitimum. Ubi aliqui volunt Parochum talem puniri posse; quod non videtur dicendum, cum peccare dici nequeat agens actum nullo jure interdictum. Vid. Sanchez 23, *Disp.* 19. Menoch, *Conf.* 398. lib. 4.

17 VI An qui in facie Ecclesie contraxerunt invalidè, propter occultum impedimentum, eo sublato, possint clam contrahere? R. Certum est, si sit tale impedimentum, quod cognitum consensu tolli potest, eo cognito, si verbo aut facto ostendatur consensus, convalidari, *c. 2. & fin. inf. De conj. servor. c. Is qui sup. De sponsalib.* Dico, cognito; quia alias consensus haberet eundem errorem, & nihil operaretur, cum referatur ad priorem contractum invalidum, qui ut invalidus, ita & consensus eo relatus. Quod si impedimentum fuerit consanguinitatis aut simile dirimens, cuius uterque conscius, impetrata dispensatione, sufficit privatim consentire, expressè vel tacitè, uti per copulam, propter scandala, quæ sequerentur, si de novo deberent partes publicè contrahere. Nec obstat decretum Trid. quia non potest videri loqui in hoc casu, ex quo non sequuntur ista incommoda, quæ vult evitari Conc. Et deinde tantum irritat clandestina matrimonia antè prohibita, quale non fuit hoc, in quo ut præsupponitur, fuit servata forma requisita; ut iteranda non veniat, & sufficiat secreto consentire. Ita tenet Navarr. in *Summa c. 16. num. 37.* Et hoc in impedimento latente quocumque, quod dirimens est, itaque ita resolvissè Pium V. tradit idem Navarr. *c. 22. nu. 70.* Nam si fuerit Notorium, de novo contrahere debent coram Parocho & testibus, propter varia, quæ inde sequerentur, inconvenientia. Sic & si alter non consenserit tempore contractus solemniter habiti, potest postea consentire, & facere matrimonium validum, concurrente alterius consensu, vel adhuc durante.

18 Postremo circa qualitatem testium quaeritur. An debeant esse omni exceptione majores? Expedire quidem, tales sint, ut facilius quaestio super matrimonio orta sopiatur: non esse tamen necesse, sed sufficere sint habiles, quibus est sufficiens iudicium, uti patet ex Trid. *d. c. 1.* quod tantum requirit Parochum,

& duos vel tres testes, de qualitate non facta mentione; ut super ea non debeamus esse solliciti. Quomodo & mulieres videntur posse esse testes, & infames, quia & per eos potest constare de veritate; alias in finitibus litibus matrimoniales causæ subicerentur, quod non est de mente Concilii. Vid. Sanchez 3. *Disp.* 41. nu. 5.

Itaque hodie non aliter matrimonium contrahitur validè, nisi coram proprio Parocho, aut alio, quem Parochus vel Ordinarius substituerit, Sacerdote. * Ubi sufficiet verbalis licentia, cum dispositio omnis possit fieri verbo, nisi lex aut canon scripturam requirat. Neque enim scriptura regulariter requiritur ad actus valorem, sed tantum ad faciliorem illius probationem. Navarr. *hic Conf.* 12. Ut hic satis sit; licentia ista ei innoteat, cui concessa: quod omnino necesse, quia antè nihil operaretur vi solius licentiæ sibi concessæ, sed tantum proprio jure, quod nullum habet. Quo facit, quod passim habeatur, privilegia non prodesse, nisi à tempore scientiæ, *c. 1. De concess. præb. in 6. c. si tibi absenti De præben. in 6. l. Qui absenti 38. D. De acquir. possess.* Sanchez 3. *Disp.* 36. nu. 2. Unde nec rati habitio quidquam efficit, quia cum hæc licentia ad matrimonii valorem requiratur, debet adesse eo tempore, quo matrimonium celebratur: ut eam non ponat rati habitio, cum subsequatur. Deinde quod sit sub rati habitio de futuro, est in pendentem, ut ratificari possit, aut irritari. Non potest autem esse in pendentem Sacramenti valor, sed continuè debet esse aut validum, aut irritum. Sanchez 3. *Disp.* 35. nu. 17. Expressa sit licentia non est necessarium; satis enim est de præsentem colligatur voluntas committentis, cum tacitum & expressum in plerisque æquivalent & procurator ex tacita licentia actum legitimum perficiat; nam & parentia sufficiens ponit mandatum. Sanchez *d. Disp.* 35. nu. 20. Non est denique necesse, sit specialis licentia, cum sufficiat generalis, qua Parochus concedit alicui Sacerdoti exercere in sua parochia ea, quæ ad curam animarum spectant. Quod probatur ex eo, quod Trid. tantum requirat, ut alter Sacerdos adsistat de licentia Parochi, Adsistat autem de eius licentia, qui generalem habet

com-

commissionem, cum concessio generalis sit generaliter intelligenda. Navarr. *Conf. 13 nu. 2. b. 1.* Sanchez *d. loco nu. 7.*

20 Est & antiqui & probi moris, offerri Missæ sacrificium in matrimonii consideratione. Qui omnino laudandus, etiam ab Ethnicis usitatus, qui sine sacrificio non soliti contrahere nuptias: ut meriti sunt reprobandi sectarii nostri, qui omnem sacrificiorum usum sustulerunt. In sacrificio Missæ benedictionem contrahentibus impertitur Sacerdos: cuius tamen omisso non videtur ponere peccatum mortiferum, secluso scandalo, ratione consuetudinis & contemptus, ut patet ex Trid. *d. loco*, quod tantum hortatur conjuges, ne procedant ad matrimonii consummationem ante benedictionem. Danda ea per proprium Parochum, aut ab eo substitutum, Alius sine Parochi licentia eam si dederit, suspenditur tamdiu, quamdiu Ordinario Parochi, cuius erat benedicere, videbitur. Trid. *d. c. 1.* In alieno territorio benedictio ista in Missarum solemnibus non rectè datur, cum hæc solemnitas quid significet iudicarii, per quod possit ladi alterius iurisdictio. Ad secundas nuptias non spectat benedictio de jure communi, uti inferius dicitur.

21 Porro dicta de clandestinarum nuptiarum nullitate obtinet tantum in locis, ubi Conc. Trid. est publicatum; & quidem post triginta dies à publicatione, faciendâ in singulis parochiis, ut magis innotescat, ut expressè habetur in *d. c. 1.* & habet communis sententia, Nam quamvis Ecclesia, ejusque caput Pontifex Rom. immediate à Deo suam habeat auctoritatem, neutiquam à populo aut Clero, ut possit irritos reddere contractus clandestinos, independenter ab acceptatione populi, judicavit tamen expedire, non ante eos irritate, quam per subordinatas Ecclesiarum potestates in suis provinciis esset acceptata irritatio; posset enim eâ ex re gravius malum oriri. Itaque antequam acceptata sit ista irritatio, licet non sine peccato quis refragetur, clandestina matrimonia sunt valida; atque ita in Græcia, Anglia, & apud alias aliquot nationes hodie tenent clandestinè inita matrimonia, quod apud eas necdum obtineat lex novam suam. Rebel. *p. 2. lib. 2. qu. 7. nu. 13.* Sanchez *3. Disp. 18. in princ.*

22 Quid si Belga, aut originis ex regione, in

qua receptum est. Trid. agit in regione, non receptum, an validè nuptias clandestinè contrahat? R. Id aliquos admittit, si animus ibi domicilium figendi, non contrahendi, patiam repetere velit: verum probabilius esse sententiam contrariam, quam præstat, ut in *can. Illa Dist. 12. & can. Quispiam Dist. 41.* ubi consuetudini loci quis dicitur esse conformare. Et facit, quod quodam antiquum solemnitates quis obligetur legibus, in quo contrahit, cum rariore consuetudine quis sortiarur forum, *c. fin. sub. Desponsatione ubi ea de re actum.*

Quid si incolæ loci, ubi Conc. est receptum, conferant se ad locum, ubi non receptum sine Parocho contraheant nuptias? R. Non quaestionem, si animo domicilium ibi constituendi eo migrare, quia fruuntur legibus, quibus incolæ loci. Tantum est cultatem, si per modum transitus locum eant. Et sunt, qui putent non aliter validè matrimonium, quam si citra fraudem in alienam provinciam contrahentes, si sua fraus alicui patrocinari non debeat hoc, si uterque sit in fraude; nam si fraus fidei fuerit, ille prævalebit, & contra matrimonium subsistet, juxta *canonem pen. inf. De matrim. contr. contrahentibus in aliena loca. Probabilius est, validum esse matrimonium indistinctè à talibus alibi contractum, si peregrini à domicilio suo absentes nuptias contrahantur ejus legibus, si contrahat in loco, ubi reperitur, vel uti in *can. si similia, d. can. Illa*, ubi ait Aug. *in fine si sum Roma, jejuno, si Mediolani non sum.* Ratio est, quod lex loci non feratur ad locos absolute, sed ad subditos præsentibus in tali loco: vel potius dicitur ad locum, ut non comprehendat alios in loco. Qui proinde alibi existentes, si legibus liberi, contra eas agentes non debent dici mereri poenam, cum non contrahant, quod leges loci sui jubent, quæ solent violari ab existentibus ibidem, non etiam vari à his qui extra eum locum sunt, qui animus ex eundi fuerit, ne teneatur præceptum, qui animus non tam ponit fraudem, quam quæ actum annullat, quam totam esse*

tionis præcepti, quæ bona vel mala erit ratione finis aut causæ, propter quam fit. Itaque cum Trid. tantum adficiat loca, ubi publicatum & receptum, non potest dici contravenire, ejusque præceptum violare, qui alibi, ubi non obligat, nuptias clandestine contrahit, cum jure suo utatur, præceptum Trid. nequam violans, quod in loco isto non receptum non obligat. Aliud est, si quis, ne coram suo Parocho contraheret, alio migraret, ubi Trid. receptum. Vid. Sanchez d. Disp. 18 q. 4. n. 7. & in Decal. lib. 1. c. 13. nu. 35. Rebel. d. qu. 7. nu. 15. & 16.

24 Quid in captivis apud infideles statuen- dum? R. Eos non obligari decreto Trid. cum, secundum dicta, illud tantum obliget in locis, ubi receptum & publicatum. Non est autem receptum apud infideles, ut matrimonia eorum sine Parocho aut testibus sint valida, Nihil faciente, quod ante captivitatem in eorum parochia fuerit publicatum, cum lex posita loco obliget tantum eos, qui in loco sunt, non etiam qui extra eum agunt. Sanchez d. Disp. 18. q. 5. Rebel. d. qu. 7. n. 17. & 18.

Hæretici existentes in loco, ubi publicatum est Conc. non eximuntur ab ejus lege, & nisi coram Parocho & testibus contrahant, inutiliter contrahunt, etiam si in loco hæresis dominetur; nam eares non ponit immunitatem ab obligatione dicti decreti. In oppidistamen & pagis, ubi pastoris non est copia, nec ejus vices tenens haberi potest, nec proximis locis adiri, validè sine Parocho matrimonium iniri, dicitur declarasse Clemens VIII. Infideles inter Christianos habitantes non teneri hoc decreto, eo ex patet, quòd sit Ecclesiæ, cui se non subjecerunt: ut ejus legibus non teneantur, nam obligatio ad eas prærequirit subjectionem.

TITULUS IV.

De Sponsa duorum?

SUMMARIUM.

1. Una pluribus non est desponsanda.
2. Sponsalia posteriora non præjudicant prioribus.
3. Matrimonium prius non consummatum non dissolvitur per posterius consummatum.

1 **V**T una tantum habenda uxor, unus maritus, ita una non est desponsanda pluribus, nec sponsalia cum diversis ineunda; non tantum simul, sed ne quidem subsequenter. * Posteriora enim minimè prævalent prioribus: quæ matrimonio quidem ineundo cum alio impedimentum ponunt, non tamen nisi impediens; ut cum alio subsecutum teneat, secundum dicta supra Tit. 1. Quæ tamen res non est extra peccatum grave, propter gravitatem materiz, cap. 1. & 2. h. t.

2 **P**rocedit autem matrimonii istius effectus etiam ante copulam matrimonialem, cum ejus substantia consistat in consensu, per quem vinculum ponitur, non etiam in copula. Quomodo matrimonium prius non consummatum nequaquam dissolvitur per subsequens consummatum, c. 3. h. t. nihil obstantè contraria consuetudine, c. fin. h. t. Eo modo quo is, qui alteri rem vendidit & tradidit, frustra postea eandem alteri vendit, cum nihil juris in ea habeat. Nihil facit, quòd per consensum de præsentem ante copulam, non transferatur dominium corporis; nam satis est transferri potentiam ad copulam, Barbosa ad Rubr. D. Solutio matrim. p. 2. nu. 85, quæ facit matrimonium sponsalibus de futuro esse potius, & omne suum esse habere; cum qui transulit semel potestatem sui corporis, amplius ejus transferendi copiam non habeat. Notant leges infamia eum, qui bina sponsalia, binaque nuptias eodem tempore constitutas habuerit, l. 1. in fine D. De his qui not. infamia.

TITULUS V.

De Conditionibus appositis.

SUMMARIUM.

1. Condicio adjecta sponsalibus ea non vitiat.
2. Condicio impossibilis non vitiat, sed vitiat.
3. Condicio perpetua continentia an sit contraria substantia matrimonii.
4. Ad matrimonii valorem requiritur consensus in copulam.
5. Condicio de futuro suspendit contractum matrimonialem.
6. Idque in sui eventum.
7. Condicio omnimodò extitit an eum diffirat?
8. Con-

E e e

8. Con-

8. *Conditio præfens aut de præterito non suspendit actum.*
9. *Conditioni.* Si pater dixerit sibi placere, eo mortuo qualiter satisfiat.
10. *Quid si primò dissentiat & postea consentiat pater?*
11. *Conditioe impleta an verum sit matrimonium absque novo consensu?*
12. *An & impleta conditioe, si Pont. dispensaverit?*
13. *Copula interveniens, pendente conditioe, an purificet consensum?*
14. *Matrimonium inito cum duobus, sub conditioe honesta, quodnam prævaleat.*
15. *Et quid si utraque conditio simul venerit?*
16. *Modus adjectus continuò ponit actum.*
17. *Modus impossibilis aut turpis an rejiciendus?*
18. *Causa falsi: us non vitiat matrimonium.*
19. *Ut nec demonstratio falsa.*
20. *Quid si quis aliter non fuerit contracturus, nisi posita veritate causa aut demonstrationis?*
21. *Et quid si causa vel demonstratio sit contraria substantia matrimonii?*
22. *Sponsalia sub impossibili conditioe inita an teneant?*

Sponsalia sive de præfenti sive de futuro sunt de genere eorum contractuum, qui adjectione conditionis non vitiantur, *e. 3. & s. h. t.* sive ea sit necessaria seu congruens; sive honesta & possibilis; sive turpis aut impossibilis. Quæ licet non recte adiciatur, non vitiat tamen adjecta, sed vitiat, in favorem matrimonii, *e. fin. h. t.* quia uti in testamentis, & hic nemo præsumitur ludere & nihil agere voluisse; in quò à natura contractuum recedit matrimonium. Quòd accipiendum Primò in casu dubio, ut tunc pro matrimonio rectè præsumatur. Si verd constet joco & sine animo contrahendi adjectam esse talem conditionem, non tenebit matrimonium, contrahentium intentione præsumptionem juris elidente. Secundò, de conditioe impossibili natura aut legitimam ea, quæ per accidens talis est, v. g. si dicatur pauperi, *Contraho tecum, si mille dederis*, adjecta facit non continuo poni matrimonium ex mente contrahentium, sed differens, cum non sit tam impossibilis, quam diffi-

cilis; difficultas autem non liberet, *l. C. de nuptiis 137. §. illud D. de V. O. Covari. de p. §. 2. nu. 3. Tertio.* Non sit contractus matrimonii, ejus tria bona substantia pugnans; cujusmodi sunt reddidit ordine ad prolem; indissolubilis copulatione Sacramenti; fides invicem datur; vitiat matrimonium conceptum conditionibus. Si conceptionem etiam est contra bonum proles, Si adulterium dederis, quia est contra fidem; Dicitur inveno, quia est contra Sacramentum ponit individuum conjunctionem, & Neque enim sine substantia potest subsistere.